1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 023/2020

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às
dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a
presença dos Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério
Engster, como Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como
Secretário, e Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair
Zanchetti, Luís Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o
número regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou
aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa e os
profissionais da imprensa presentes. De imediato, solicitou a leitura da Ata
da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada para apreciação e votação do
Plenário, restando aprovada, por unanimidade. Após, solicitou a leitura dos
expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 112/20,
encaminhando o relatório do cumprimento das Metas Fiscais relativo ao
segundo Quadrimestre de 2020, para avaliação em Audiência Pública, em
conjunto com a Comissão de Orçamento e Finanças, no dia 21 de setembro
de 2020, às 18 horas. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não
houve. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício (s/nº), do Presidente da
Sociedade Beneficente Roque Gonzales, solicitando o apoio da Câmara de
Vereadores, para destinar parte da verba a ser devolvida para a
Administração Municipal à Entidade, para fins de realização da reforma da
ala SUS do Hospital. Ainda, informou que o projeto está tecnicamente
aprovado por todos os órgãos responsáveis, anexando ao ofício, cópia do
Memorial Descritivo, ART e comunicação da REGOV. O valor da
contrapartida é de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). Lidos

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 28/09/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 29/09/2020.

Roca Sales, 29/09/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

os expedientes, considerando que não houve expediente a ser analisado,
protocolado pelo Poder Executivo e pelo Legislativo, o Presidente consultou
as Comissões se haviam eventual comunicação a fazer. O vereador-
secretário da Comissão de Orçamento e Finanças informou que no dia 02 de
outubro, às 09 horas, na Sede da Câmara, será realizada uma Audiência
Pública para análise do Projeto de Lei nº 042/20, que dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias do Exercício Financeiro de 2021. Após, pediu que
fosse dada a devida publicidade. A seguir, o Presidente da Casa informou
que na semana passada, foi procurado por um grupo de pais preocupados
com o retorno das aulas nas Escolas Municipais e os protocolos de saúde,
diante do Coronavírus, pedindo providências junto ao Executivo Municipal.
Contudo, mencionou que o assunto já foi trazido para a Câmara há alguns
meses. Na ocasião, foi enviado pela Câmara, um ofício solicitando
informações e, por outro lado, colocando o Poder Legislativo Municipal à
disposição para auxiliar, no que se refere ao retorno das aulas, de forma
segura. Entretanto, referiu que o Executivo Municipal enviou o Ofício nº
062/20, dizendo que a Administração Municipal está tomando as medidas
necessárias para que o retorno das aulas siga as determinações do Governo
do Estado, com base nas orientações dos Órgãos de Saúde. Por último, a
Administração ainda informou que quando chegar o momento efetivo do
retorno às aulas, a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conjunto
com o Conselho Municipal de Educação, as Diretoras das Escolas, e os
legítimos representantes dos professores, serão os responsáveis pela
organização do referido retorno. O Presidente disse que, diante da resposta,
o Prefeito Municipal não se propôs, naquele momento, a discutir a questão
com a Câmara de Vereadores no que se refere ao assunto. Assim, entendeu
que nada mais pode ser feito pelo Poder Legislativo, uma vez que a tentativa
de auxiliar a Administração Municipal resultou inexitosa. Prosseguindo, o
Presidente consultou o Plenário sobre a ida de vereadores a Brasília, para
participarem da Marcha dos Vereadores, a ser realizada nos dias 08 a 11 de
dezembro de 2020, pela União dos Vereadores do Brasil, com o tema “Um
novo tempo e as novas ações do Poder Legislativo”, com despesas a serem
suportadas pela Câmara, com base na legislação própria. O Plenário aprovou
a proposta. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O espaço das explicações

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

pessoais permanecerá suspenso durante o período eleitoral. Ao final, o
Presidente agradeceu a presença dos colegas, dos servidores da Casa e dos
profissionais da imprensa, informando que a próxima Sessão Ordinária será
no dia 28 de setembro de 2020, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar,
declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 21
de setembro de 2020. Registre-se. Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti       Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/